
  

北海道上富良野高等学校 校長 木下 温 

 ３月１日（金）、第７２回卒業証書授与式が、多数の来賓並びに保護者の皆さまのご出席を賜り

盛大に挙行されました。式では、斉藤繁上富良野町長と金松洋孝ＰＴＡ会長から、心あたたまるご

祝辞を頂戴し、「たくましく」成長した卒業生２９名は、それぞれの感慨を抱き学び舎を巣立って

いきました。送辞・答辞の場面では、在校生からのエールと卒業生からの、入学以来の思い出とと

もに大きく成長した自信と自負、そしてその成長を支え合った友とあたたかくお見守りいただいた

保護者・周囲への深い感謝の気持ちが率直に表現され、とてもよい式であったと思います。表彰で

は皆勤賞５名、精勤賞４名、優秀賞９名、功労賞２名にそれぞれ賞状と記念品が授与されました。

これまで、上富良野町をはじめとする関係機関や、サポーターズクラブ、野球部を応援する会、地

域の多くの方々からご支援とご協力をいただき、心から感謝申しあげます。ありがとうございまし

た。 

卒業生と入れ替わりに、来春には２２名の新入生が入学する予定です。今年度で、地学協働活動

推進実証事業（ＣＬＡＳＳプロジェクト）は終了となりますが、引きに続き、上富良野町、十勝岳

ジオパーク推進協議会をはじめ、関係機関と連携して地域の課題発見と課題解決に向けた「地域探

究」活動をさらに推進し、教職員が一人ひとりの生徒に手厚く関わり、生徒の自己実現、進路実現

を図ってまいります。今後とも本校の教育活動にいっそうのご支援、ご協力を賜りますようお願い

申しあげます。 

 

 

【地域探究Ⅱ】（2年生） 

 1 月に行われた生活体験顕彰制度「地域探究プログラム」に、5チーム全てが参加し「防災パンフレット」と

「上富良野町ホームページ」について発表した班が優良賞を受賞しました。2 年生はこれからそれぞれの班が、

6月に行われる町民発表会でのゴールに向けて、最後の追い込みに入ります。 

【地域探究Ⅰ】（１年生） 

 いよいよ地域課題解決に向けた実践活動がスタートしました。おおまかなテーマに沿ってグループのメンバー

も決定し、現在は課題発見に向けた情報収集や調査活動を行っています。どの様なテーマで活動するのかについ

ては、6月の町民発表会でお知らせする予定です。 

【３年間のCLASSプロジェクトが終了しました】 

 令和 3 年度より指定を受けました CLASS プロジェクト（地学協働活動推進実践事業）が本年度を持って終

了いたします。この事業を通じて、地域協働型の探究活動を推進してまいりました。今後は、これまでの事業の

成果をもとに、地域探究学習を継続しいたします。なお、活動報告につきましては本校 Web ページをご覧くだ

さい。  

 

 

 

３月号 No.167 

令和 6年３月 22日 

教育目標 

未来社会を生き抜く 

自立した人間の育成 



 

 

 

２月２２日（木）１、２年生を対象に富良野スキー場でスキー遠足を行いました。 

生徒は事前に３回のスキー授業を実施しており、７つのグループに分かれスキー、スノーボード

を楽しむことができ、良いスキー遠足になりました。 

 

   

 

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３月１日（金）に卒業証書授与式を行いました。保護者、在校生、本校職員に加え、今年度は上

富良野町長様をはじめ多くの来賓の方に御出席いただき、卒業生の門出を祝いました。学校長か

ら２９名の卒業生に卒業証書が手渡された後、皆勤賞、精勤賞、優秀賞、功労賞の表彰があり、

学習成果や生徒会活動をはじめとする学校生活への取組が讃えられました。 

答辞では、前生徒会長の佐藤知優さんが学校行事や部活動の思い出、先生方への感謝、切磋琢

磨した仲間たちへの思い、今日まで見守ってくれた家族への感謝を述べました。最後には「これ

からは社会の一員として、自分たちの行動に責任をもって過ごしていきたいと思います」と力強

く締めくくりました。 

 今回、ご出席いただいた方々、心温まる祝電・祝文を贈りいただきました方々に心より感謝を

申し上げます。これから、卒業生がそれぞれの道で活躍することを願っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

第７２回卒業証書授与式 

スキー遠足 


